
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和元年台風第１９号災害 

被災者・災害復旧応援制度一覧 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

上田市 

（令和元年１１月５日現在） 
 

台風１９号により被災された皆様に⼼よりお⾒舞い申し上げます。 

この冊子は、このたびの災害で被害に遭われた方や災害復旧を⾏う上田市を応援していただけ

る方に向けた制度をまとめたものです。 

また、この情報は令和元年１１⽉５⽇（⽕）時点のものです。⽀援の追加や内容に変更が⽣じ

る場合があります。 

市ホームページでも同様の情報を提供いたしますので、市のホームページから「令和元年台風

１９号に関する情報一覧」からご確認できます。 



 

 

 

 

● 被災者や災害復旧に向けた応援制度に関すること 

 （１）ふるさと寄附⾦ 1 

 （２）上田市災害義援⾦ ２ 

 （３）上田市災害救援ボランティアの募集 ３ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 

 

● 被災者や災害復旧に向けた応援制度に関すること 

名 称 ふるさと寄附⾦ 

概 要 

 
●上田市ではふるさと納税を通じた災害⽀援の寄附を受け付けています。 
 
●頂戴しました災害⽀援寄附⾦は、すべて復旧事業や今後の防災対策に使わせていただきま

す。皆様からの温かいご⽀援をお待ちしております。 
 
◆ふるさと寄附サイト 

ふ
る
さ
と
チ
ョ
イ
ス 

・寄附⾦額︓1円から 

・決済方法︓クレジットカード、Amazonpay、ドコモ払い、 
auかんたん決算／auWALLET、ソフトバンクまとめて⽀払い、 
郵便振替 

ふ

る

な

び 

・寄附⾦額︓5,000円から 

・決済方法︓クレジットカード 

楽
天
ふ
る
さ
と
納
税 

・寄附⾦額︓1,000円から 

・決済方法︓クレジットカード、楽天バンク決済 

ふ
る
さ
と
パ
レ
ッ
ト 

 

・寄附⾦額︓1,000円から 

・決済方法︓クレジットカード 

 
◆インターネットを利⽤されない⽅、法⼈・団体からの御寄附 
 申出書を提出していただき、郵便振替での寄附を受け付けています。 
 ※詳細は、お問い合わせ先までご連絡ください。 
 
※誠に申し訳ありませんが、こちらからの寄附に対してお礼の品はお送りしておりません  

ので、ご了承くださいますようお願い申し上げます。 
 

お問い合わせ 上田市役所 市⺠まちづくり推進部 移住交流推進課  TEL0268-21-0061 

 

 



 

2 

 

 

名 称 上田市災害義援⾦ 

概 要 

 
●上田市では令和元年台風第19号により、被災された市⺠の方々を⽀援するため、 
 上田市災害義援⾦を受け付けています。 
 
◆受付期間 令和元年10⽉23⽇（⽔曜⽇）から令和2年3⽉31⽇（⽕曜⽇）まで 
 
◆義援⾦の受付⽅法 
【窓口受付】  
 義援⾦箱を次の場所に設置しています。 

・市役所本庁舎1階総合案内 
・市役所南庁舎1階福祉課窓口 
・丸子、真田、武石地域自治センター1階窓口 

 
【銀⾏振込】 

⾦融機関 口座番号 口座名義 
⼋⼗⼆銀⾏ 
上田市役所出張所 

（普通）77036  上田市災害対策本部 
（ウエダシサイガイタイサクホンブ） 

ゆうちょ銀⾏ 00100-7-515226  上田市災害対策本部 
（ウエダシサイガイタイサクホンブ） 

 ※⼋⼗⼆銀⾏本⽀店窓口からの上記⼋⼗⼆銀⾏口座への振込⼿数料は無料です。 
 ※上田信⽤⾦庫本⽀店窓口からの上記⼋⼗⼆銀⾏口座への振込⼿数料は無料です。 
 ※郵便局またはゆうちょ銀⾏窓口からの上記ゆうちょ銀⾏口座への振込⼿数料は無料です。 
 
【現⾦書留】 
 上田市災害義援⾦を内容とする現⾦書留は、郵便料⾦が免除されます。 

 
送付先 

〒386-8601  
⻑野県上田市⼤⼿一丁目11番16号 
上田市役所福祉課 

 
◆義援⾦の配分 
 受け付けた義援⾦は、上田市災害義援⾦配分委員会により公平に配分が決定され、被災され

た市⺠の方々に届けられます。 
 
◆税制上の措置 
 この義援⾦は、所得税法第78条第2項第1号及び法人税法第37条第3項第1号に規定する「国

⼜は地方公共団体に対する寄附⾦」並びに地方税法第37条の2第1項第1号及び同法第314条
の7第1項第1号に規定する「都道府県、市町村⼜は特別区に対する寄附⾦」に該当します。 

 
◆領収証明書の発⾏ 
 領収証明書が必要な方は、ご⼊⾦いただく前に市福祉課（0268-71-8081）へお申し出くだ

さい。 
 

お問い合わせ 上田市役所 福祉部 福祉課  TEL0268-71-8081 

 

 

 



 

3 

 

名 称 上田市災害救援ボランティアの募集 

概 要 

 
上田市では令和元年台風19号の被害にあわれた方々の⽣活と上田市全体の復興に向け、   
災害救援ボランティアを募集しております。       
 
◆申し込み先 

上田ボランティア地域活動センター（上田市社会福祉協議会） 
住所 ⻑野県上田市中央3-5-1 
電話 0268-25-2629 

 
◆受付期間︓令和元年●⽉●⽇（●曜⽇）から 
 
 
◆救援活動内容︓泥だし、ゴミだし、ゴミの撤去 等 
 
◆服装︓ボランティアでお越しいただく際は、活動しやすい服装、装備でお願いします。 
  

お問い合わせ 

上田ボランティア地域活動センター 電話0268-25-2629 
丸子ボランティア地域活動センター 電話0268-43-2566 
真田ボランティア地域活動センター 電話0268-72-2998 
武石ボランティア地域活動センター 電話0268-85-2466 

 

 

台風１９号被害に伴う災害救援ボランティア

の募集は現在終了しております。 

温かいご支援誠にありがとうございました。 

なお、ニーズの受付けは引き続き上田市社会福祉協議会各地区センターのボラ

ンティア地域活動センターで対応しておりますので、家の清掃や泥だし等、お

困りのことがありましたら、ご連絡ください。 


